
от 1 августа 2023 г. № 363

Об утверждении перечня аварийно-опасных участков дорог 
и первоочередных мер, направленных на устранение причин и условий 
совершения дорожно-транспортных происшествий на автомобильных 

дорогах местного значения муниципального образования 
«город Махачкала»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», абзацем 5 ч. 4 ст. 6 Федерального закона от 10 декабря 1995 г.                
№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом                
от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной 
деятельности Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом                  
ГО с ВД «город Махачкала» и в целях повышения безопасности дорожного 
движения, администрация города Махачкалы постановляет:

1. Утвердить прилагаемый перечень аварийно-опасных участков дорог и 
первоочередных мер, направленных на устранение причин и условий 
совершения дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах 
местного значения муниципального образования «город Махачкала».

2. Управлению информационных технологий и МГИС проинформировать 
граждан о разработанном плане мероприятий по ликвидации аварийно-опасных 
участков г. Махачкалы в 2023 году и о причинах его разработки, разместив 
настоящее постановление на официальном сайте Главы города Махачкалы в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет в течение трех дней 
после поступления на публикацию.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации города Махачкалы в соответствии с 
координируемым направлением деятельности.

Глава города Махачкалы                                                                      Ю. Умавов
Верно: заместитель Главы – руководитель Аппарата 
администрации города Махачкалы                                                         С.Б. Исаков
 



2

                                             
Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

ГО с ВД «город Махачкала»
от 1 августа 2023 г. № 363

ПЛАН 
мероприятий по ликвидации аварийно-опасных участков г. Махачкала в 2023 год

№ Места концентрации
дорожно-транспортных

происшествий

Мероприятия по ликвидации мест концентрации ДТП Срок исполнения

1. пр. И. Шамиля, 46 - 48/2
2 столкновения, 1 наезд на пешехода 
в дневное время и 1 столкновение в 
темное время суток

Нанесение дорожной разметки с использованием современных долговечных 
материалов (термопластик, холодный пластик, полимерные ленты, штучные 
формы, световозвращатели и т.п.);
Пересмотр режима работы светофорного объекта.

до 15 августа 2023 г.

2. пр. И. Шамиля, 15
3 столкновения в темное время суток

Нанесение дорожной разметки с использованием современных долговечных 
материалов (термопластик, холодный пластик, полимерные ленты, штучные 
формы, световозвращатели и т.п.);
Установка дополнительного уличного освещения.
Размещение наружной социальной рекламы, направленной на пропаганду 
соблюдения Правил дорожного движения

до 15 августа 2023 г.

3. ул. М. Ярагского, 40 - 54 «а»
1 столкновение в дневное время и 2 
столкновения, 1 наезд на пешехода в 
темное время суток

Нанесение дорожной разметки с использованием современных долговечных 
материалов (термопластик, холодный пластик, полимерные ленты, штучные 
формы, световозвращатели и т.п.);
Рекомендовать ГИБДД ориентировать наряд ДПС на данном участке 
улично-дорожной сети (не соблюдаются ПДД);

   Обустройство пешеходных ограждений (от д.№40 до д.№54а).

до 25 августа 2023 г.

4. ул. М. Ярагского, 75-96 «б»
1 наезд на пешехода в дневное время, 
1 столкновение, 1 наезд на пешехода 

Нанесение дорожной разметки с использованием современных долговечных 
материалов (термопластик, холодный пластик, полимерные ленты, штучные 

до 25 августа 2023 г.



3

в темное время суток формы, световозвращатели и т.п.);
Установка дополнительного уличного освещения; 
Обустройство пешеходных ограждений вблизи пешеходных переходов.

5. пр. А. Акушинского, 320-421
1 столкновение в дневное время и 2 
наезда на пешехода в темное время 
суток

Нанесение дорожной разметки с использованием современных долговечных 
материалов (термопластик, холодный пластик, полимерные ленты, штучные 
формы, световозвращатели и т.п.);
Установка дополнительного уличного освещения;
Обеспечение стабильной и эффективной работы светофорного объекта 
(обеспечение присоединения к дополнительным фазам электрических сетей 
для стабильного электроснабжения);
Рекомендовать ГИБДД ориентировать наряд ДПС на данном участке 
улично-дорожной сети (не соблюдаются ПДД).

до 25 августа 2023 г.

6. пр. А. Султана, 131 - 139 «б»
1 столкновение, 1 наезд на пешехода 
в дневное время и 1 наезд на 
пешехода в темное время суток

Нанесение дорожной разметки с использованием современных долговечных 
материалов (термопластик, холодный пластик, полимерные ленты, штучные 
формы, световозвращатели и т.п.);
Ремонт уличного освещения, установка дополнительного оборудования 
освещения;
Реализация мероприятий (установка технических средств) согласно проекту 
организации дорожного движения (постановление администрации г. 
Махачкалы №860 от 27 июня 2018 г.);
Обустройство тротуаров;
Размещение наружной социальной рекламы, направленной на пропаганду 
соблюдения Правил дорожного движения.

 до 1 сентября 2023 г.

7. ул. Г. Омарова, 82-96
2 столкновения, 1 наезд на пешехода 
в дневное время суток

Нанесение дорожной разметки с использованием современных долговечных 
материалов (термопластик, холодный пластик, полимерные ленты, штучные 
формы, световозвращатели и т.п.);
Обустройство тротуаров;
Установка камер фото-видеофиксации.

до 1 сентября 2023 г.

8. ул. Каммаева, 14-24
1 наезд на пешехода в дневное время 
и 2 столкновения в темное время 
суток

Обновление дорожной разметки с использованием современных 
долговечных материалов (термопластик, холодный пластик, полимерные 
ленты, штучные формы, световозвращатели и т.п.);
Установка дополнительного уличного освещения;
Обустроить пешеходные ограждения (восстановить);
Нанесение горизонтальной дорожной разметки 1.3 – «Двойная сплошная» 

до 10 сентября 2023 г.



4

(от д.№18 до д.№22/3);
Пересмотреть режим работы светофорного объекта.

9. ул. Каммаева, 74 -78
1 наезд на пешехода, 1 столкновение 
в дневное время и 1 столкновение в 
темное время суток

Обновление дорожной разметки с использованием современных 
долговечных материалов (термопластик, холодный пластик, полимерные 
ленты, штучные формы, световозвращатели и т.п.);
Установка дополнительного уличного освещения;
Реализация мероприятий (установка технических средств) согласно проекту 
организации дорожного движения (постановление администрации 
г. Махачкалы №860 от 27 июня 2018 г.);
Обустройство пешеходных ограждений;
Нанесение горизонтальной дорожной разметки 1.3 – «Двойная сплошная» 
(от д.№74 до д.№82);
Обустройство тротуаров;
Размещение наружной социальной рекламы, направленной на пропаганду 
соблюдения Правил дорожного движения.

до 10 сентября 2023 г.

10. пр. Петра Первого, 16 «а»
2 столкновения, 1 наезд в светлое 
время и 1 наезд на пешехода в темное 
время суток

Нанесение дорожной разметки с использованием современных долговечных 
материалов (термопластик, холодный пластик, полимерные ленты, штучные 
формы, световозвращатели и т.п.);
Обустройство тротуаров;
Установка камер фотовидеофиксации.

до 10 сентября 2023 г.

11. ул. Магомедтагирова, 2-22
1 наезд на пешехода, 1 наезд на
стоящее т/с, 1 столкновение и 1 наезд 
на пешехода

Нанесение дорожной разметки с использованием современных долговечных 
материалов (термопластик, холодный пластик, полимерные ленты, штучные 
формы, световозвращатели и т.п.);
Реализация мероприятий (установка технических средств) согласно проекту 
организации дорожного движения (постановление администрации г. 
Махачкалы №860 от 27 июня 2018 г.);
Установка камер фотовидеофиксации.

до 10 сентября 2023 г.

12. пр. Насрутдинова, 6 «а» - 69 «б»
1 столкновение, 1 наезд на
препятствие в дневное время и 1 
столкновение, 1 наезд на пешехода в 
темное время суток

Обновление дорожной разметки с использованием современных 
долговечных материалов (термопластик, холодный пластик, полимерные 
ленты, штучные формы, световозвращатели и т.п.);
Нанесение горизонтальной дорожной разметки 1.3 – «Двойная сплошная» 
(от д.№5до д.№11 и д.№15 (перед АЗС «ЭКТО plus»));
Рекомендовать ГИБДД ориентировать наряд ДПС на данном участке 
улично-дорожной сети (не соблюдаются ПДД).

до 10 сентября 2023 г.



5

Размещение наружной социальной рекламы, направленной на пропаганду 
соблюдения Правил дорожного движения.


